
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

  FINANPREV       

    0101 0,00 0,00 0,00 1.094.899,46 1.094.899,46

 SAÚDE  0,00 0,00 0,00 40.249.668,17 40.249.668,17

  CRS - Santarém       

   DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

    0103 0,00 0,00 0,00 9.067,25 9.067,25

    0149 0,00 0,00 0,00 27.654,77 27.654,77

  FES       

    0149 0,00 0,00 0,00 232.500,00 232.500,00

  HAS       

   DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

    0103 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

  HOL       

   DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

    0149 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

  SESPA       

   DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

    0103 0,00 0,00 0,00 17.965.446,15 17.965.446,15

    0149 0,00 0,00 0,00 21.000.000,00 21.000.000,00

 SEGURANÇA PÚBLICA  0,00 0,00 0,00 313.168,62 313.168,62

  SEGUP       

    0101 0,00 0,00 0,00 313.168,62 313.168,62

      

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                              

 0,00 0,00 0,00 4.776.555,13 4.776.555,13

0103 - FES - Recursos Ordinários      

 0,00 0,00 0,00 29.986.955,12 29.986.955,12

0104 - Quota Parte do Salário Educa-
ção - Quota Estadual      

 0,00 0,00 0,00 3.059.041,73 3.059.041,73

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo      

 0,00 0,00 0,00 22.260.154,77 22.260.154,77

TOTAL 0,00 0,00 0,00 60.082.706,75 60.082.706,75

PORTARIA Nº 288, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 91, de 7 de maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), a quota do 
segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 288, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

 2º QUADRIMESTRE - 2019

FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

 DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO       

   EMATER       

    Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

     Despesas Ordinárias       

      6101 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO  2º QUADRIMESTRE - 2019
FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
EMATER

   6101 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

 6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios      
  0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
 TOTAL 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

PORTARIA Nº 289, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, 
de 6 de setembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 7.870.000,00 (Sete Milhões, Oitocentos 
e Setenta Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

  3º QUADRIMESTRE - 2019

FONTE SETEM-
BRO

OUTU-
BRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

 Enc. SEFA        

    Amortização da Dívida    0,00  0,00  0,00            
940.000,00 

           
940.000,00 

     Amortização da Dívida        

           0101  0,00  0,00  0,00            
940.000,00 

           
940.000,00 

    Juros e Encargos da Dívida    0,00  0,00         
1.320.000,00 

            
410.000,00 

        
1.730.000,00 

     Juros e Encargos da Dívida        

           0101  0,00  0,00         
1.320.000,00 

            
410.000,00 

        
1.730.000,00 

    Outras Despesas Correntes    0,00  0,00  0,00        
5.200.000,00 

       
5.200.000,00 

     Despesas Ordinárias        

           0101  0,00  0,00  0,00        
5.200.000,00 

       
5.200.000,00 

 
PROGRAMA/ÓRGÃO

    3º QUADRIMESTRE - 2019
 FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

ENCARGOS ESPECIAIS      0,00  0,00            
1.320.000,00 

          
6.550.000,00 

          
7.870.000,00 

  Enc. SEFA          

           0101  0,00  0,00            
1.320.000,00 

          
6.550.000,00 

          
7.870.000,00 

 
FONTE

  3º QUADRIMESTRE - 2019

   SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         
      

  0,00  0,00           
1.320.000,00 

         
6.550.000,00 

         
7.870.000,00 

 TOTAL       0,00  0,00           
1.320.000,00 

         
6.550.000,00 

         
7.870.000,00 

 Protocolo 509503


